Roll No				
---------	--	--	--	--

# **HI-06**

# History of Modern World (1453-1950)

[आधुनिक विश्व का इतिहास (1453–1950)]

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (3) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

## Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the development of literature during the Renaissance.
   पुनर्जागरण काल के साहित्य में हए विकास पर चर्चा कीजिए।
- 2. Shed light in the causes of the French revolution. फ्रांस की क्रान्ति के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 3. Write a short note on the Unification of Germany. जर्मनी के एकीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Discuss the causes of the Second World War.

द्वितीय विश्वयुद्ध के कारणों पर चर्चा कीजिए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Martin Luther.

मार्टिन लूथर।

2. Industrial Revolution.

औद्योगिक क्रांति

3. Boston Tea Party.

बोस्टन टी पार्टी।

4. Continental Policy of Napoleon.

नेपोलियन की महाद्वीपीय व्यवस्था।

5. Mussolini

मुसोलिनी

6. Crimean War

क्रीमिया का युद्ध

7. Facism.

फांसीवाद।

8. United Nations

संयुक्त राष्ट्र संघ

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Write a True/False:

# सत्य / असत्य लिखिए :

- Pope was the chief of the Christian religion. ईसाई धर्म का प्रमुख पोप होता था।
- Immediate cause of the reformation was the selling of indulgences.
   धर्मसुधार आन्दोलन का तत्कालिक कारण पाप मोचन पत्रों की बिक्री थी।
- Martin Luther was born in a poor peasant family of France.
   मार्टिन लुथर फ्रांस के गरीब किसान परिवार में पैदा हुआ था।
- 4. Anglican Church was founded in Spain. एंग्लिकन चर्च की स्थापना स्पेन में हुई।

### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानो की पूर्ति कीजिए :

Napoleon was born at a placed called .......
 नेपोलियन का जन्म ...... नामक स्थान पर हुआ था।

'द स्पिरिट ऑफ लॉज' के लेखकहै।
The writer of 'Social Contract' is 'सोशल कांट्रैक्ट' के लेखक हैं।
The downfall of Bastille was on July. बास्तील का पतन जुलाई को हुआ था।
The start of Renaissance is considered from the year पुनर्जाकरण का प्रारम्भ सन् से माना जाता है।
'The compilation of my code shall be more permanent then my victories.' Who said ? 'मेरे कानूनों का संग्रह मेरी विजयों से अधिक स्थायी रहेगा।'